Alberto insiste en el tema de la independencia de la filosofía fundamentándola en la idea de la autosuficiencia y de la riqueza de quien logra la plenitud cognoscitiva en el orden humano:

“He aquí otra causa en virtud de la cual [uno] tal no puede ser pobre: pues como el pobre no es autosuficiente, y [uno] tal, a causa de la posesión y la preferencia de todas las cosas bellas y buenas se basta a sí mismo para [alcanzar] cada una de las dos felicidades, es decir de la [felicidad] política y de la [felicidad] contemplativa, entonces no puede ser nunca pobre”.

y de inmediato añade que la nota que especifica a la filosofía es el autococonocimiento:

“Por otra parte, dice Isaac en el libro acerca de las *Definiciones*, que Platón, definiendo la filosofía, afirmó que la primera definición es el conocimiento de sí mismo”⁵⁰.

En el segundo momento Alberto se desliza rápidamente desde la autosuficiencia del filósofo y de la filosofía como autoconocimiento, i.e. como ámbito que para conocerse, no necesita de nada fuera de sí misma, hacia la idea de *sufficientia* y *perfectio* resultantes de la completitud de la *philosophia practica* cuando ella es completada mediante el conocimiento de *todas* sus partes. Comienza mencionando las tres partes de la *philosophia practica*. Luego describe el contenido de cada una de ellas; para hacerlo desdobra, mediante la distinción entre *virtus hominis* y *virtus civis*, las relaciones que se verifican, por una parte, en la *ethica individualis* y por la otra las relaciones económicas —que se verifican en la *domus*— y las relaciones políticas —que se verifican en la *civitas*—⁵¹. Y concluye con una afirmación concer-

⁴⁹ “Ratio autem dicti est quod dicit Alfarabius in libro de *Intellectu et Intelligibili*, quod omnes Philosophi radicem immortalitatis vere posuerunt in intellectu adepto: secundum enim illum intellectum extendit se anima rationalis ad principia incorruptibilis veritatis: nec potest esse quod mortale sit, quod subiectum est incorruptibilis veritatis. Quia dicit Aristoteles in VI Ethicorum, quod unumquodque quod in aliquo est, est in eo secundum potestatem ejus cui inest, et non secundum potestatem ejus quod inest: et ideo si incorruptibilis veritas est in intellectu adepto, oportet quod et ipse incorruptibilis sit” (ibid.). El destacado en el cuerpo del artículo es mío.

⁵⁰ “Haec etiam causa quare talis pauper esse non posset: quia cum pauper sit non sibi sufficiens, et talis ex possessione et superpositione et pulchrorum et honorum omnium sibi sufficiat ad utramque felicitatem, politicam scilicet et contemplativam, pauper esse nunquam potest. Dicit autem Isaac in libro de *Diffinitionibus*, quod Plato diffiniens Philosophiam dixit, quod prima diffinitio est suiipsius cognitio” (ibid., p. 6a).